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SEKTOR ZA POSTAVLJENJA

Sažetak:

Poslovi Sektora  za postavljenje:

A) raspisivanje i objavljivanje oglasa na zahtjev institucija;

B) sprovođenje konkursne procedure po osnovu objavljenih oglasa;

C) postavljenje državnih službenika, razrješenje državnih službenika, mišljenja za imenovanje
rukovodećih državnih službenika, oglašavanje prkobrojnim državnog službenika na zahtjev institucije;

D) normativno-pravna aktivnost;

E) akti koji se odnose na problematiku javnih ispita, a koji se izdaju na zahtjev fizičkih lica;

F)  akti koji se izdaju na zahtjev odnosno po službenoj dužnosti institucijama i fizičkim licima, a
odnose se na primjenu Zakona o državnoj službi u institucijama BiH.

A) RASPISIVANJE I OBJAVLJIVANJE OGLASA ZA POPUNJAVANJE UPRAŽNJENIH
RADNIH MJESTA DRŽAVNIH SLUŽBENIKA NA ZAHTJEV INSTITUCIJA

Aktivnost: U toku 2008. godine Sektor  je sačinio i objavio ukupno 133 nova oglasa za popunjavanje
upražnjenih radnih mjesta državnih službenika, na zahtjev institucija (javni oglasi, oglasi za interni i
eksterni premještaj).
U navedenih 145 oglasa oglašeno je ukupno 603 radna mjesta državnih službenika u institucijama
BiH za ukupno 662 izvršioca.
Od navedenih 133 oglasa u cjelosti je poništen 1 oglas (prije započinjanja konkursne porcedure).
Urađeno je još 5 oglasa koji su prije objave obustavljeni na zahtjev institucija.

B) SPROVOĐENJE  KONKURSNE PROCEDURE PO OSNOVU OBJAVLJENIH
OGLASA

Aktivnost:  Po osnovu oglasa sačinjenih i objavljenih manjim dijelom u 2007.g., a većim dijelom u
2008. godini, rezultati Sektora  u pogledu sprovođenja konkursa u toku 2008. godine su slijedeći:

Status:
-Završeno je ukupno 117 konkursa u potpunosti, od čega su 42 konkursa po osnovu oglasa objavljenih
u 2007. godini, a 75 konkursa je po osnovu oglasa objavljenih u 2008. godini.
- U toku je 22 konkursa (formirane komisije, obavljeni javni ispiti, zakazani stručni ispiti ili su
pismeni sprovedeni a čeka se intervju).
- Za preostale oglase objavljene u 2008. godini konkursna procedura nije započela iz razloga što za
jedan dio njih nisu istekli rokovi za podnošenje prijava (rokovi još teku) ili pak nije protekao zakonski
rok od 30 dana po isteku roka za prijem prijava kako bi se započela konkursna procedura, ili pak
institucije ne žele iz određenih objektivnih razloga (smještajni kapaciteti, sredstva predviđena za plaće)
da se  započne sa konkursnom procedurom.

Komentar: Za većinu konkursa karakterističan je izuzetno veliki broj prijava po jednom radnom mjestu
što je rezultat činjenice da kandidati mogu aplicirati na više radnih mjesta po jednom  oglasu, ukoliko
ispunjavaju uslove oglasa.

Ukupan broj primljenih i obrađenih prijava po sprovedenim javnim konkursima na osnovu člana 21.
Zakona o državnoj službi u institucijama BiH – 3326. U navedeni broj ne ulaze aplikacije kandidata
koji su se prijavili na oglase raspisane po osnovu čl. 19. stav 4. i 32a. Zakona o državnoj službi u
institucijama BiH.

Napomena
Zadatak Sektora  za postavljenja, u toku sprovođenja javnog konkursa, je da:
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 na osnovu akta institucije u čije ime se sprovodi javni konkurs, te sa liste nezavisnih eksperata
formira odlukom Komisiju za izbor, a ovlašteni službenik iz Sektora  vodi zapisnike o radu komisija ( u
prosjeku svaka Komisija za izbor ime tri sjednice) i pomaže u svemu ostalom Komisiji za izbor;
 pregledaju se sve pristigle prijave ponaosob za svaku poziciju;
 pismenom obaviješću pozivaju se kandidati koji nemaju položen stručni upravni ispit na javni ispit
koji organizuje Sektor  za postavljenja (što uključuje utvrđivanje sadržaja testova za javni ispit,
ocjenjivanje testova, objavljivanje rezultata i obavještavanje kandidata o postignutim rezultatima,
odnosno izdavanje uvjerenja kandidatima koji su položili javni ispit);
 pismeno se obavještavaju kandidati koji ne zadovoljavaju uslove tražene javnim oglasom i vraća im
se dokumentacija;
 pismeno se pozivaju kandidati koji zadovoljavaju uslove tražene javnim oglasom na polaganje
pismenog dijela stručnog ispita tokom kojeg službenici Sektora , nakon dostavljanja zapečaćenih
pitanja, nadziru regularnost polaganja pismenog dijela, zatim kopiraju radove kandidata i dostavljaju ih
na ocjenjivanje članovima Komisije za izbor;
 službenici Sektora  za postavljenja, nakon dobijanja ocjena za radove kandidata od strane Komisije
za izbor, sačinjavaju konačnu tabelu ocjena pismenog dijela za sve kandidate, na osnovu koje one
uspješne Sektor  poziva na intervju;
 nakon intervjua službenici Sektora  sačinjavaju konačnu tabelu sa ocjenama sa pismenog i usmenog
dijela, te instituciji u čije ime se sprovodi javni oglas dostavljaju listu uspješnih kandidata;
 svi kandidati se pismeno obavještavaju o rezultatima koje su postigli na stručnom ispitu.
____________________________________________________________________________
 Kod sprovođenja konkursne procedure po osnovu čl. 19. stav 4. i 32a. Zakona o državnoj službi u
institucijama BiH, službenici Sektora  imaju obavezu da pripreme prijedlog odluke o formiranju
komsije za izbor koju donosi rukovodilac Agencije za državnu službu, sprovedu javni ispit za
kandidate koji ispunjavaju sve uslove iz javnog oglasa a nemaju položen isti,  te da instituciji u kojoj se
popunjavaju upražnjena radna mjesta pruže potrebnu tehničku pomoć, na njen zahtjev.

C) POSTAVLJENJE DRŽAVNIH SLUŽBENIKA, RAZRJEŠENJE DRŽAVNIH
SLUŽBENIKA, MIŠLJENJA ZA IMENOVANJE RUKOVODEĆIH DRŽAVNIH
SLUŽBENIKA

Aktivnost: Sektor  za postavljenje u svojoj nadležnosti ima izdavanje upravnih akata kojima se reguliše
radno-pravni status državnih službenika u institucijama BiH.

Status za 2008. godinu:
- Po sprovedenim konkursima u 2008. godini, u skladu sa Zakonom o državnoj službi:
- donesena su ukupno 524 rješenja o postavljenju državnih službenika sa liste uspješnih
kandidata (nerukovodeći službenici), od čega je odustalo 17 kandidata, te je isti broj rješenja (17)
zaključkom poništeno;
- institucijama ili organima nadležnim za imenovanje su dostavljena mišljenja za imenovanje
ukupno 31 rukovodeća državna službenika ili državna službenika koji se imenuju kao rukovodeći;
- Visokom sudskom i tužilačkom vijeću, u kojem se svi državni službenici imenuju kao
rukovodeći po osnovu Zakona o VSTV BiH, mišljenjima je predloženo imenovanje 21 državnog
službenika, od čega jedan (1) rukovodeći (direktor Sekretarijata), kao i jedan po oglasu za interni
premještaj (ostalih 30 je po javnim oglasima;
- po osnovu Sporazuma između Visokog predstavnika za Bosnu i Hercegovinu i Bosne i
Hercegovine o Uredu registrara Odsjeka I. za ratne zločine i Odsjeka II. za organizirani kriminal,
privredni kriminal i korupciju Krivičnog i Apelacionog odjeljenja Suda Bosne i Hercegovine te
Posebnog odjeljenja za ratne zločine i Posebnog odjeljenja za organizirani kriminal, privredni kriminal
i korupciju Tužilaštva Bosne i Hercegovine, kao i o uspostavi Tranzicijskog vijeća, kojim se
zamjenjuje Sporazum o Uredu registrara od 1. decembra 2004. godine i Aneks tog sporazuma
("Službeni glasnik BiH – međunarodni ugovori", broj 3/06) preuzeto iz Ureda registrara u Službu za
zajedničke poslove institucija BiH 5 državnih službenika.

- Na osnovu saglasnosti institucija:
-doneseno je ukupno 16 rješenja o eksternom premještaju, odnosno postavljenju državnih

službenika;
- jedan državni službenik proglašen je prekobrojnim i pokrenut je postupak eksternog

premještaja imenovanog.
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- U skladu sa Zakonom (na lični zahtjev ili  na zahtjev institucije zbog sticanja zakonskih uvjeta za
penzionisanje):

- doneseno je ukupno 77 rješenja o razrješenju državnih službenika, od čega je 9 rješenja
zbog odlaska u penziju, 67 redovnih rješenja radi dobrovoljnog istupanja iz službe i jedno (1) rješenje
po izrečenoj disciplinskoj mjeri prestanka radnog odnosa u državnoj službi;

- dato 10 mišljenja za razrješenje rukovodećih državnih službenika, od čega je jedno razrješenje
nerukovodećeg državnog službenika u VSTV BiH, koji se prema odredbama Zakona o VSTV BiH i
razrješavaju kao rukovodeći državni službenici;

D) NORMATIVNO-PRAVNA AKTIVNOST

Aktivnost: U cilju efikasnijeg sprovođenja Zakona o državnoj službi u institucijama BiH, naročito
odredaba zakona koje nisu precizno definirane a odnose se na poslove i zadatke Sektora  za
postavljenja, preduzete su aktivnosti izrade podzakonskih akata koji za cilj imaju pojašnjavanje i
preciznije reguliranje procedure izbora kandidata po osnovu javnih oglasa, oglasa za eksterni i interni
premještaj u novoformiranim institucijama i institucijama koje su preuzele nadležnosti entitetskih
organa uprave.

Status: U 2008. godini iz nadležnosti Sektora  za postavljenje, sačinjeni su (a kasnije doneseni,
usvojeni ili poslati na odobrenje) slijedeći propisi i opći akti:

o Pravilnik o postupcima oglašavanja, izbora kandidata, premještaja i postavljenja državnih
službenika u slučaju prenosa ili preuzimanja nadležnosti od strane institucija BiH („Službeni glasnik
BiH“, broj 27/08)

o Program polaganja javnog ispita („Službeni glasnik BiH“, broj 28/08).

E) AKTI KOJI SE ODNOSE NA PROBLEMATIKU JAVNOG ISPITA, A KOJI SE IZDAJU
NA ZAHTJEV FIZIČKIH LICA

Aktivnost: U skladu sa zakonom i donesenim podzakonskim aktima Agencija je nadležna za:

 izdavanje uvjerenja o položenom javnom ispitu,
 priznavanje stručnih ispita licima koja su iste položili u okviru drugih struka, ukoliko plan i program
tog ispita u osnovi obuhvaća većinu predmeta koje obuhvaća javni ispit,
 davanje mišljenja vezanih za problematiku javnog ispita.

Status: U 2008. godini Sektor  je sačinio i :
- izdao 582 uvjerenja o položenom javnom ispitu,
- izdao 121 akt o o odbacivanju radi nenadležnosti.

Komentar: Od dana stupanja na snagu Odluke o načinu polaganju javnog i stručnog ispita ("Službeni
glasnik BiH", broj 96/07), sukladno članu 14. navedene Odluke, Ministarstvo pravde BiH je
mjerodavno tijelo, koje u upravnom postupku odlučuje po zahtjevu stranke za oslobađanje od odbaveze
polaganja stručnog upravnog ispita na nivou BiH. Imajući u vidu navedeno jasno je da Agencija za
državnu službu, od stupanja na snagu navedene Odluke, nema više nadležnosti vezane za priznavanje
stručnih ispita licima koja su iste položili u okviru drugih struka.

F) AKTI KOJI SE IZDAJU NA ZAHTJEV ILI PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI
INSTITUCIJAMA I FIZIČKIM LICIMA,  A ODNOSE SE NA PRIMJENU ZAKONA O
DRŽAVNOJ SLUŽBI U INSTITUCIJAMA BOSNE I HERCEGOVINE I DRUGIH VAŽEĆIH
PROPISA

Aktivnost: Agencija za državnu službu, u skladu sa zakonom osigurava realizaciju procesa
zapošljavanja državnih službenika na zahtjev institucija, pomaže institucijama u realizaciji njihove
kadrovske politike i provodi poslove i zadatke utvrđene Zakonom o državnoj službi u institucijama
BiH.
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Status: Sektor  za postavljenje je u toku prethodne godine izradio i institucijama i fizičkim licima na
njihov zahtjev ili po službenoj dužnosti  dostavio:
- ukupno 7246 različitih akata (stručna mišljenja, imenovanje komisija, pozivi, obavještenja o
rezultatima polaganja javnih i stručnih ispita, o neblagovremenosti i nekompletnosti prijava, vezano za
oglašavanje radnih mjesta  i  sl.).

Napomena:
-Pored pismenih upita, Sektor  za postavljenje, u okviru svojih poslova i zadataka, veoma često od
fizičkih lica  dobija upite - usmeno (direktan dolazak stranke ili putem telefona), kao i elektronskom
poštom, na šta se, u skladu sa Zakonom o slobodi informacijama u BiH, i odgovara podnositeljima
zahtjeva  na isti način i u što kraćem roku. Samo elektronskom poštom upućeno je 287 odgovora.
_______________________________________________________________________________
- Sve poslove u Sektoru za postavljenja obavljalo je šest (6) državnih službenika (uključujući i
pomoćnika direktora) uz pomoć jednog (1) zaposlenika i to tek od kraja tekuće godine, budući da
je u periodu od 3. do 8. mjeseca 2008. godine Sektor brojao samo četiri (4) zaposlena. Takođe, svi
zaposleni u Sektoru bili su smješteni u jednoj (1) kancelariji (ne računajući prostore za testiranje i
intervjue), zajedno sa još jednim odsjekom drugog sektora (IT).

Prilog izvještaja je tabela konkursa.
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SEKTOR ZA OBUKU I INFORMACIONE TEHNOLOGIJE

Sažetak:

 Broj obuka organiziranih u 2008. godini:  114

 Broj uspješno završenih pojedinačnih obuka:  2830

  Radionice / Studijske posjete:  10

 Nabavljena i instalirana računarska oprema za server salu za  implementaciju sistema
BH-HRMIS, urađena sistemska analiza sa odabranim ponuđačem i urađena kastimizacija prema
potrebama državne službe u institucijama BiH

 Korisnicima newsletter sistema (zaključno sa 31.12.2008. ukupno 10,120 korisnika)
odaslano 220 newslettera sa ukupno 849 pojedinačnih informacija – u prosjeku 4 newslettera na
5 radnih dana (sedmično) sa približno 4 različite informacije po newsletteru

 Web statistike:
o Broj posjetitelja web sajta prosječno 44.000 jedinstvenih posjetilaca mjesečno sa
prosječno napravljenih 1 milion web klikova
o 1.823 novih korisnika newsletter sistema u izvještajnom periodu
o 109.716 odgovorenih upita putem Help desk sistema
o 15.191 registrovanih korisnika Javni ispit online sistema

Aktivnosti Odsjeka za obuku u 2008. godini:

Specijalistički – Stručni kursevi

Naziv seminara
Broj seminara u

2007. godini
Trajanje u

satima

Broj učesnika koji
su prisustvovali

seminaru
Obuka za visoke državne službenike: Modul 1
(Profesionalna organizacija / Menadžment i menadžeri u
državnoj službi)

5 16 103

Obuka za visoke državne službenike: Modul 2 (Razvijanje
samosvijesti, Interpersonalne vještine, Pismena i usmena
prezentacija)

2 18 46

Obuka za visoke državne službenike: Modul 3
(Menadžment ljudskih potencijala) 4 16 53

Obuka za visoke državne službenike: Modul 4
(Menadžment vremena; Stres menadžment) 3 12 55

Obuka za visoke državne službenike: Modul 5 (Konflikt
menadžment; Vođenje  sastanaka) 3 12 59

Obuka za visoke državne službenike: Modul 6
(Reinžinjering poslovnih procesa u državnoj službi;
Kreativno rješavanje problema)

2 14 29

Backup & Recovery: Od strategije do implementacije 2 32 27
Dizajn i implementacija sistema digitalnih certifikata i
digitalnih potpisa za elektronsko poslovanje institucija BiH

1 40 14

Ofanziva IT sigurnosti: Etičko hakiranje i protivmjere 1 40 15
Planiranje, dizajniranje i implementacija računarskih
mreža 1 40 10

Upravljanje sigurnošću elektronskih informacija i
informacionih sistema

1 40 16

Upravljanje projektima razvoja informacionih sistema u
javnoj administraciji

1 24 14

Planiranje i razvoj politika u svjetlu oblikovanja 3 16 34
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budućnosti
Obuka predavača u javnoj administraciji - Trening za
trenere

1 40 9

Specijalistička obuka u oblasti prava intelektualne svojine 4 12 137
Skills for EU 2 32 60
Umijeće lobiranja za EU 1 16 18
Vještine pregovaranja sa EU 1 16 18
Radionica francuskog jezika 1 8 10
Change management 5 24 81
Change management - Radionica 5 8 57

UKUPNO 49 476 865

Duge specijalističke obuke

Naziv programa obuke Trajanje
Broj učesnika koji su

uspješno završili obuku
Kurs francuskog jezika 64 16
Kurs engleskog jezika 64 114
Intenzivni kurs iz Evropskih integracija 88 32
UKUPNO 216 162

Opšti kursevi / seminari

Naziv seminara
Broj seminara u

2006. godini
Trajanje u

satima

Broj učesnika koji
su prisustvovali

seminaru
Razvijanje samosvijesti 4 8 73
Interpersonalne vještine 4 8 75
Tim i timski rad 4 8 87
Kancelarijsko poslovanje i unutrašnja organizacija 2 8 44
Konflikt menadžment 5 8 111
Kreativno rješavanje problema 5 8 104
Evropske integracije 24 24 815
Obuka za novozaposlene državne službenike 4 24 149
Obuka iz oblasti primjene Zakona o javnim nabavkama 3 16 51
Pisanje akata i jezik u javnoj administraciji 2 8 49
Planiranje i vođenje sastanaka 2 8 39
Reforma javne administracije 6 8 130

UKUPNO 65 136 1727

Obuke / Seminari van BiH

Naziv seminara Trajanje
Broj učesnika koji su

uspješno završili
seminar

Općine, EU regionalizam i institucionalne reforme (Segedin) 6 dana 45
Studijska posjeta - Obilazak institucija EU, NATO, Misije BiH u
Briselu  (Brisel)

5 dana 30

UKUPNO 80

Realizacija programa koji se financiraju iz CARDS-a

U 2008. godini su realizirana, ili je u toku realizacija programa koji se finansiraju iz CARDS-a:
 Program stipendija postdiplomskog studija i intenzivnih tronedjeljnih seminara (PASS)
 Program obavezne obuke za sve državne službenike iz oblasti Evropskih integracija
 HRMIS



Vijeće ministara BiH usvojilo je Izvještaj o radu Agencije za državnu službu BiH za
2008. godinu na svojoj 82. sjednici u četvrtak, 02.04.2009. godine.

Program stipendija postdiplomskog studija i intenzivnih tronedjeljnih seminara (PASS)

Tokom 2008. godine je pet uspješnih kandidata upućeno u Bristol (Ujedinjeno Kraljevstvo) na
jednogodišnji postdiplomski studij iz oblasti Menadžmenta – Evropske integracije.  Predstavnici
Odsjeka za obuku ADS BiH su u februaru 2008. godine posjetili University of the West of England i
razgovarali sa stipendistima i rukovodstvom Univerziteta. Na osnovu sugestija studenata, program i
sadržaj studija je unaprijedjen i primjenjen na nove stipendiste.

Program obavezne obuke za sve državne službenike iz oblasti evropskih integracija

Obavezujuća osnovna obuka za sve državne službenike je propisana odlukom Vijeća ministara. Cilj
obuke je jačanje javne administracije Bosne i Hercegovine na putu evropskih integracija. Realizacija
navedene obuke je je započeta kroz projekat Uvodne obuke iz oblasti evropskih integracija..
Projekat je završen u aprilu 2008. godine.

HRMIS

U sklopu implementacije projekta BH-HRMIS nabavljena je i instalirana računarska oprema za server
salu u vrijednosti 75.000€ koju je Agencija dobila kroz projekat finansiran od strane Delegacije
Evropske komisije u BiH. U svakodnevnoj komunikaciji sa implementatorima projekta BH-HRMIS
urađena je detaljna sistemska analiza i software-ski proizvod HeRMeS kompanije Technologica,
Sofija, Bugarska je kastimiziran i prilagođen potrebama upravljanja ljudskim resursima od strane
institucija Bosne i Hercegovine. HRMIS aplikacija je instalirana na servere Agencije, nakon čega će
uslijediti testiranje i okuka korisnika – HR operatera institucija BiH.

Ostale aktivnosti Odsjeka za obuku

Kursevi i radionice francuskog jezika

U 2008. godini je nastavljena uspješna saradnja sa Ambasadom Francuske na organizaciji kurseva
francuskog jezika. Ambasada Francuske je podržala finansiranje kurseva francuskog jezika.

Za napredne polaznike i poznavaoce francuskog jezika su organizirane radionice sa ciljem unapređenja
znanja jezika vezanog za specifične teme.

Saradnja sa ReSP-om

Saradnja Agencije za državnu službu BiH sa Regionalnom školom javne uprave za zemlje zapadnog
Balkana (ReSPA) je uspješno nastavljena i u 2008. godini. U okviru programa obuke koje organizira
ReSPA, 27 državnih službenika je pohađalo 7 specijalističkih obuka iz oblasti javne administracije,
jačanja administrativnih kapaciteta i upravljanja ljudskim potencijalima u skladu sa principima
evropske javne administracije.

Decentralizirane obuke

U okviru svojih redovnih aktivnosti Odsjek za obuku Agencije je ostvario značajnu saradnju sa
ambasadama u BiH te Ministarstvom vanjskih poslova BiH i drugim obrazovnim vladinim i
nevladinim institucijama.

Saradnja se ogledala u razmjeni, diseminaciji i promociji ponuđenih obuka putem WEB stranice
Agencije, odnosno neposredno zainteresiranim državnim službenicima.

Odsjek za obuku je u nekim od ponuđenih programa, u skladu sa zahtjevima organizatora, imao manju
ili veću ulogu u odabiru / nominaciji kandidata.
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Evaluacija obuka

Evaluacija obuka, koju po okončanju istih provode učesnici, je najbolji pokazatelj zadovoljstva samih
učesnika bitnim elementima obuke. Upitnik za ocjenjivanje obuke sadrži niz relevantnih pitanja, a
ovdje prezentiramo rezultate evaluacija obuka koje je  organizirala Agencija za državnu službu u 2008.
godini:

loše dobro odlično
Struktura 1 0,16% 194 31,75% 432 70,70%
Organizacija 11 1,80% 206 33,72% 382 62,52%
Izvedba 1 0,16% 116 18,99% 461 75,45%

Uporedni prikaz broja obuka i učesnika
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* Broj pozvanih državnih službenika na obuke je daleko veći od broja službenika koji su se odazvali
našem pozivu i koji su uspješno završili obuke, što demonstrira neodgovoran odnos velikog broja
državnih službenika prema potrebi racionalnog trošenja sredstava odvojenih za obuku i cjeloživotnom
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učenju. Tačnu statistiku ćemo moći ponuditi tek uvodjenjem i operacionalizacijom HRMIS sistema, ali
je izvjesno da ovaj problem zahtjeva posebnu pažnju.

SEKTOR ZA PRAVNE, KADROVSKE, OPŠTE I FINANSIJSKE POSLOVE

Sažetak:

Osnovni poslovi Sektora za pravne, kadrovske, opšte i finansijske poslove su:

A) Priprema i obrada normativnih akata
B) Javne nabavke
C) Aktivnosti u procesu podnošenja i rješavanja predstavki i žalbi državnih službenika
D) Aktivnosti u vezi disciplinske odgovornosti državnih službenika u institucijama Bosne i
Hercegovine
E) Davanje mišljenja i tumačenja radi pravilnog i zakonitog provođenja propisa iz oblasti
državne službe

Priprema i obrada normativnih akata

Aktivnost:

- U skladu sa usvojenom politikom o donošenju podzakonskih akata, čije osnov i potreba proizilazi iz
posebne Odluke Vijeća ministara BiH, te Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne i
Hercegovine, sačinjen je Nacrt Odluke o određivanju visine novčane naknade za rad u disciplinskim
komisijama Agencije za državnu službu.

Status: Ministarstvo finansija i trezora još uvijek nije dostavilo traženo mišljenje kako bi se navedeni
podzakonski akt uputio Vijeću ministara.

Komentar:
U izvještajnom periodu vidljiv je smanjen obim sačinjavanja pa samim tim i usvajanja podzakonskih
akata iz određenih oblasti državne službe iz razloga što je Vijeće ministara donijelo zaključak da
Ministarstvo pravde BiH u saradnji sa Agencijom sačini Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne i Hercegovine. Prijedlog tog Zakona nalazi se u
proceduri usvajanja u Parlamentarnoj skupštini BiH. Nakon usvajanja tog Zakona, a u zavisnosti od
obima usvojenih izmjena i dopuna Agencija će pristupiti pripremi i izradi potrebnih podzakonskih
akata.

Javne nabavke

U 2008.godini proveo 9 (devet) postupaka javne nabavke, od toga 2 (dva) otvorena postupak, dva
direktna i 5 (pet) postupaka po konkurentskom zahtjevu za dostavu podataka

Aktivnosti u procesu podnošenja i rješavanja predstavki i žalbi državnih službenika

Akivnost: Agencija je u skladu sa zakonom učestvovala u procesu davanja izjašnjenja po zahtjevu
Odbora državne službe za žalbe i to povodom 48 predstavki i žalbi državnih službenika koje su upućene
tom Odboru.

Status: Od pomenutog broja predstavki i žalbi na aktivnosti koje je preduzela Agencija, Odbor državne
službe za žalbe je svojim odlukama u 48 slučajeva potvrdio odluke odnosno poduzete radnje od strane
Agencije, dok je u jednom slučaju vratio Agenciji na odlučivanje oglašavajući se nenadležnim za
postupanje.

Komentar: Ovakav stav ili odluke Odbora ukazuju da je Agencija u rješavanju pitanja iz ovog
djelokruga pravilno i zakonito postupila.
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Agencija je u skladu sa zakonom dvije žalbe odbacila kao neblagovremene. Takođe, dostavila je 10
obavijesti državnim službenicima i kandidatima na javnim konkursima, povodom njihovih žalbi i
predstavki.

Aktivnosti u vezi disciplinske odgovornosti državnih službenika u institucijama Bosne i Hercegovine

Aktivnost:

U posmatranom periodu Agencija je od mjerodavnih primila i u utvrđenim rokovima preduzela sve
potrebne mjere i radnje radi provođenja sedam postupaka radi utvrđivanja disciplinske odgovornosti
državnih službenika i u tom pravcu donijela sedam rješenja o pokretanju disciplinskih postupaka i
imenovanju disciplinskih komisija, te sačinila i ponudila na usvajanje poslovnike o radu tih komisija.
Ujedno Agencija je pružila svu potrebnu tehničku podršku disciplinskim komisijama obezbijeđenjem
adekvatnog prostora, sekretara i zapisničara komisija.

Status: Četiri prvostepena disciplinska postupka koja su pokrenuta pred Agencijom su blagovremeno
okončana. Jedan postupak je okončan donošenjem rješenja kojim se zahtjev odbija. U tri disciplinska
postupka izrečene su slijedeće disciplinske mjere: suspenzija sa poslova i plate (u dva postupka) i
prestanak radnog odnosa. U skladu sa članom 49. stav 1. Pravilnika o disciplinskoj odgovornosti
državnih službenika u institucijama BiH („Službeni glasnik BiH“ broj 20/03), disciplinska komisija je
donijela dva rješenja kojim se zahtjev za pokretanje disciplinskog postupka odbacuje i to u jednom
postupku kao nedopušten ( jer je uložen od strane neovlaštene osobe) a u drugom kao neblagovremen
(jer nije uložen u roku iz člana 25. navedenog Pravilnika). U jednom disciplinskom postupku na javnoj
raspravi je donesen zaključak o obustavi postupka jer je podnosilac odustao od zahtjeva.

Davanje mišljenja,saglasnosti i tumačenja radi pravilnog i zakonitog provođenja propisa iz oblasti
državne službe

Aktivnost: U naznačenom periodu Agencija je primila 352 zahtjeva, što institucija, što pojedinaca
(državnih službenika), za davanje internih premještaja, te tumačenja pojedinih odredbi zakona i
podzakonskih akata koje regulišu oblast državne službe.

Status: Od tog broja zahtijeva Agencija je sačinila i uputila potrebna pismena na postavljene zahtjeve i
upite.

Komentar: Sadržina zahtjeva ukazuje da se institucije pridržavaju propisanih obaveza u pogledu
traženja saglasnosti i mišljenja, koji proizilaze iz zakona i podzakoskih akata, a u manjem broju još
uvijek se, kako u pojedinim institucijama BiH, tako i kod pojedinaca – državnih službenika, iskazuje u
određenoj mjeri nerazumjevanje i neshvatanje uspostavljenog sistema državne službe, kao i uloge i
položaja Agencije u tom sistemu.

Obavljanje revizije radnih mjesta

Status: Agencija za dražavnu službu konačno je završila reviziju radnih mjesta državnih službenika u
institucijama Bosne i Hercegovine, na koje se odnosi član 64.Zakona o državnoj službi u institucijama
BiH („Službeni glasnik BiH“ broj 19/02, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04 i 37/04), kojim je propisano da
njihov zakonski status ostaje isti danom stupanja na snagu ovog zakona ( 14.06.2002.godine), sve dok
Agencija za njihova radna mjesta ne obavi kompletan postupak revizije u skladu sa ovim članom.

Komentar: Trenutno je preostalo da se u tri slučaja provede procedura raspisivanja konkursa za
popunu radnih mjesta za koja su Revizijom utvrđena da nisu prethodno popunjena u skladu sa članom
64. Zakona o državnoj službi u institucijama BiH.


